
ZAJÍMAVOSTI 
1 0  TAJEMNI'PROUTKAŘI 

1 2  SMÍCH

1 4  ČERNÝ, ČERNĚJŠÍ, 
NEJČERNĚJŠÍ

2 6  KDYŽ SE ŘEKNE SENDVIČ

4 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

4 6  SŮL NAD ZLATO 

4 8  MOROVÁ PEVNOST

5 0  ČÍNSKÝ MED

51 TŘI LÁSKY

SVĚT A LIDÉ 
21 ZAJÍMAVÝ TRH 

2 8  MĚSTO DUCHŮ 

4 6  ŽENY ZE ZÁLIVU 

5 8  RÝŽE JAKO PROBLÉM

VĚDA A TECHNIKA
8  NEJVĚTŠÍ VĚDECKÉ 

OMYLY

2 0  NEZNIČITELNÍ ROBOTI

3 8  FRANCOUZSKÝ 
FENOMÉN

5 6  HLEDÁNÍ DOKONALÉ 
BATERIE

VESMÍR
1 4  ČERNÝ A BÍLÝ JAPETUS 

3 0  KDE KONČÍ VESMÍR

ŽIVOTNÍ STYL
4  PATŘÍ DO TŘETÍHO 

TISÍCILETÍ

UNESCO
2 2  ZÁMEK DOKONALÉ 

KRÁSY

3 4  ZELENÝ KLENOT

PŘÍRODA
5 2  EVROPSKÉ VULKÁNY

KULTURA
4 2  STÉ VÝROČÍ

PALEONTOLOGIE
1 6  PRVNÍ SAVCI

ZDRAVÍ
4 7  ZÁLUDNÁ NEMOC

PSYCHOLOGIE
1 4  ZAKÁZANÁ EMOCE

(12) SMÍCH
Má výrazně kladné účinky na 
organizmus. Snižuje stres, 
zvyšuje imunitní 
schopnost.
Donedávna se věřilo, 
že je výlučnou 
vlastností lidí. Tento 
mýtus padl. Ví se, kde smích 
vlastně vzniká? Existuje 
v mozku centrum smíchu?

PATŘÍ DO TŘETÍHO 
TISÍCILETÍ
Osvobozují se od kanceláří 
a pracovních stolů. Styl práce 
určují mobilní telefony, kdekoli 
dostupný internet a systémy 
typu BlackBerry. Pracují doma, 
v kavárnách, kdekoli. 
Neohrožují je dopravní zácpy, 
neztrácejí čas povídáním na 
pracovištích. Jsou velmi 
výkonní. Souběžně 
s pracovním stylem se mění 
i jejich životní styl a soukromé 
vztahy.

(10) TAJEMNÍ 
PROUTKAŘI
Jak najít na rozlehlém pozemku vodu? 
Řada lidí se dodnes obrací na 
proutkaře. Jejich činnost se někdy 
podobá černé magii, přináší však 
přesvědčivé výsledky. Je to náhoda, 
podvod, nebo působení neznámé síly?

(16) PRVNÍ SAVCI
Druhohory jsou známy především 
jako věk plazů. Ve stínu dinosaurů 

a ptakoještěrů se tu však 
vyvíjeli první savci, 

kteří později převzali 
štafetu vývoje 
živočišných druhů. 
Nové výzkumy 
ukazují stále 
překvapivější 
rozmanitost této 
skupiny.



ZÁMEK DOKONALÉ 
KRÁSY
Mnoho romantických 
německých hradů a zámků 
připomíná kulturní historii 
našich sousedů. Patří к nim 
rokokové zámky Augustusburg 
a Falkenlust, které představují 
nezaměnitelné kulisy minulých 
i současných velkolepých 
slavností a státních návštěv.

(38) FRANCOUZSKÝ FENOMÉN
Stal se symbolem poválečné Francie. Milovali jej 
hippies, obyvatelé měst i venkova. Vyráběl se přes 
čtyřicet let a dodnes se těší oblibě. Citroen 2 CV.

(26) KDYŽ SE ŘEKNE 
SENDVIČ

Stojí pár korun, ale někdy i více než 
oběd ve slušné restauraci. Se 
sýrem, hovězím masem, šunkou, 
humrem nebo lososem jsou vždy 
po ruce a jejich spotřeba se stále 
zvyšuje.

(42) STÉ VÝROČÍ
Stvořil nesmrtelného, typicky britského agenta 
007. Spisovatel lan Fleming. Podobně jako jeho 
James Bond i on pracoval v britské špionážní 
službě. Letos v květnu uplyne sto let od jeho 
narození.

(58) RÝŽE 
JAKO PROBLÉM
Cituje se dnes ve všech 
pádech. O současné krizi 
se hovoří jako o tiché 
tsunami. Ohrožuje 
stamiliony lidí. Jde o rýži, 
která je nejdůležitější 
potravinou na světě.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


